112 GIOVANNI CENSI 

leggere la narrazione del Chronicon Sublacense sulla 
costruzione del Poggio: «Milo tyburtinorum rector cal­
lide exegit ab abbate ut pateretur homines Giranenses, 
illos videlicet qui erant ex porcione sancti Laurentii 
(i vas salIi dell'episcopio) (26), ire cum domibus atque 
cum omnibus suis ad construendum atque inhabitan­
dum podium de Casa Pompuli. Quod abbas licet invitus 
permisit quia porcione illa discordia inter eos esse 
videbatur »(27). Per i tiburtini l'intento era stato rag­
giunto, . una volta padroni del Poggio accelerarono i 
tempi, fortificarono il primitivo casale innalzandovi una 
robusta ed alta torre e lo circondarono di un trincerone 
con fossato. Ne affidarono la cura ad un presidio mili­
tare sempre pronto per eventuali attacchi (28). Forte 
della sua posizione geografica, il Poggio di Casa Pom­
puli, posto su un colle ripido nel versante che guarda 
Gerano e alquanto degradante sul lato di Pisoniano, 
rafforzato dalle nuove costruzioni e dal nucleo militare, 
si ergeva nel volger di pochi mesi come una minaccia 
per i possedimenti sublacensi. L'errore politico di Pie­
tro IV apparve evidente; e l'abate corse ai ripari 
costruendo una nuova torre su Gerano (29). Poi, quasi 

(26) Interpretazione del Mirzio (Cronaca .•. , p. 233): «Milo 
tiburtinorum gubernator militiaeque praefectus, homo acutus 
et ad fallendum vafer, callide et subdole petiit ab Abbate Pe­
tro praestari sibi homines castri Girani, qui fuerant sub obe­
dientia Episcopi Tiburtini ». 

(27) Chron. Subl., p. 20. E' evidente che, senza voler scu­
sare tali persone, tra esse si fossero formati due partiti: da 
una parte coloro che preferivano restare a Gerano, dall'altra 
quelli che desideravano andarsene, seguendo le sorti di Tivoli. 

(28) Chron. Subl., p. 20. 
(29) MIRZIO, Cronaca. .. , p. 233; Chron. Subl., p. 20. Secondo 

lo stesso Chronicon (p. 13), Gerano già possedeva la rocca con 
la sua torre, costruita da Giovanni Veda noi localizzata. Per 
l'ubicazione della torre di Pietro IV, occorre aiutarsi orientan­
dosi verso il nuovo baluardo offensivo dei tiburtini (il Pog­
gio) e ricercandone il nome nella toponomastica locale. E 
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misconoscendo le clausole della tregua, non volle più 
riconsegnare i beni usurpati, trattenendo i migliori. 
Riportiamo alcuni interessanti brani della successiva 
«Carta dei risentimenti tiburtini », su quanto l'abate 
aveva promesso di restituire: «Petrus abbas sancti 
Benedicti sublacensis iuravit tyburtinis se reddere bona 
beati Laurentii per XX et VIII sacramenta ut et ipse 
absque ambiguitate redderet. Sex alia facta sunt sacra­
menta tria ex parte sancti Laurentii, tria ex parte abba­
tis, ut sicut isti sex iurati memorie revocarent sic et 
ipse abbas redderet, quorum bonorum sancti Laurentii 
que meliora et potiora sunt penitus retinuit. Borum 
que reddidit pluriora abstulit, videlicet ipsum castellare 
ipsius girani, cum ecclesia sancte Marie cum sua domo 
et ecclesia sancti Andree (30) et domum iohannis racte-